

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 2441
उत्तर देने की तारीख : 10.12.2024

दिव्यांगजनों के लिए उपकरण

2441. श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सहायक यंत्रों/उपकरणों की खरीद/फिटिंग के लिए दिव्यांगजनों को सहायता योजना (एडीआईपी योजना) के अंतर्गत राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार वर्गीकृत लाभार्थियों की कुल संख्या कितनी है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान आन्ध्र प्रदेश सहित राज्य-वार आवंटित निधियों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान आन्ध्र प्रदेश में एडीआईपी योजना के अंतर्गत दिव्यांगजनों के बीच राज्य-वार कुल कितने सहायक यंत्र और उपकरण वितरित किए गए;
- (घ) एडीआईपी एसएसए के अंतर्गत अब तक राज्य-वार कुल कितने बच्चे लाभान्वित हुए हैं;
- (ङ) उक्त योजना के अंतर्गत अनुमोदित कार्यान्वयन एजेंसियों की राज्य-वार और जिला-वार, विशेषकर आन्ध्र प्रदेश की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री

(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) से (ग) : सहायक यंत्रों/सहायक उपकरणों की खरीद/फिटिंग के लिए दिव्यांगजनों को सहायता (एडिप योजना) के अंतर्गत कवर किए गए कुल लाभार्थियों की संख्या, उपयोग की गई निधियों और राज्यवार वितरित सहायक यंत्रों/उपकरणों की कुल संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है। केन्द्रीय क्षेत्र की योजना होने के कारण, एडिप योजना के अंतर्गत निधियों का राज्यवार आवंटन नहीं किया जाता है।

(घ) पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष (आज तक) के दौरान एडिप एसएसए (समग्र शिक्षा अभियान) के अंतर्गत लाभान्वित बच्चों की कुल संख्या **अनुबंध-II** में दी गई है।

(ङ) : पिछले पांच वर्षों के दौरान एडिप योजना के अंतर्गत जिन कार्यान्वयन एजेंसियों को निधियां स्वीकृत की गईं उनकी राज्यवार/जिलावार संख्या **अनुबंध-III** में दी गई है।

“दिव्यांगजनों के लिए उपकरण” के संबंध में दिनांक 10.12.2024 को उत्तर देने के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2441 के भाग (क), (ख) एवं (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध			
एडिप योजना के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों के दौरान कवर किए गए लाभार्थियों का राज्यवार ब्यौरा/वितरित किए गए उपकरणों की संख्या और उपयोग की गई निधियां।			
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कवर किये गये लाभार्थियों की संख्या	वितरित उपकरणों की संख्या	उपयोग की गई धनराशि (लाख रुपए में)
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	577	1035	28.98
आंध्र प्रदेश	50746	121028	4993.45
अरुणाचल प्रदेश	833	3480	52.33
असम	51827	132507	3877.37
बिहार	53401	99098	4885.39
चंडीगढ़	1142	2021	123.26
छत्तीसगढ़	9578	28775	1060.83
दिल्ली	11292	16620	1012.46
गोवा	2742	12399	208.99
गुजरात	58684	96578	4539.31
हरियाणा	27748	74403	3208.8
हिमाचल प्रदेश	7818	13385	547.53
जम्मू और कश्मीर	22027	48559	1644.85
झारखंड	25685	46621	2020.18
कर्नाटक	33503	63594	2278.82
केरल	19984	29561	1562.84
लद्दाख	437	734	31.94
लक्षद्वीप	15	28	1.37
मध्य प्रदेश	111534	238667	11788.91
महाराष्ट्र	144187	374164	24874.69
मणिपुर	2183	4988	195.03
मेघालय	2734	2618	207.4
मिजोरम	365	929	16.32
नागालैंड	1340	2879	74.62

ओडिशा	57062	91677	4437.79
पुदुचेरी	1375	6283	101.02
पंजाब	48578	116898	4885.31
राजस्थान	60043	95802	4825.08
सिक्किम	502	1701	30.42
तमिलनाडु	67519	165494	4862.83
तेलंगाना	24578	28692	3681.03
दादरा और नगर हवेली	813	1234	52.04
त्रिपुरा	7516	11686	499.15
उत्तर प्रदेश	198193	341596	20536.51
उत्तराखंड	22617	29315	753.89
पश्चिम बंगाल	66174	122041	4510.25
कुल :	1195352	2427090	118410.99

अनुबंध-II

<p align="center">“दिव्यांगजनों के लिए उपकरण” के संबंध में दिनांक 10.12.2024 को उत्तर देने के लिए पूछे गये लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2441 के भाग (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध</p>	
<p align="center">एडिप एसएसए (समग्र शिक्षा अभियान) के तहत पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान लाभान्वित बच्चों की कुल संख्या (दिनांक 05.12.2024 तक की स्थिति के अनुसार)</p>	
राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	कवर किये गये लाभार्थियों की संख्या
अंडमान व निकोबार द्वीप समूह	250
आंध्र प्रदेश	15081
असम	14677
बिहार	4615
चंडीगढ़	482
दिल्ली	5097
गोवा	139
गुजरात	38672
हरियाणा	12397
हिमाचल प्रदेश	6367
जम्मू और कश्मीर	7744
झारखंड	23701
कर्नाटक	11880
लद्दाख	23
मध्य प्रदेश	38225
महाराष्ट्र	26139
मेघालय	1900
ओडिशा	21383
पुदुचेरी	44
पंजाब	23479
राजस्थान	22691
तमिलनाडु	34721
तेलंगाना	7952
दादरा और नगर हवेली	297
त्रिपुरा	1308
उत्तर प्रदेश	100009
उत्तराखंड	3507
पश्चिम बंगाल	29206
कुल	451986

अनुबंध-III

<p align="center">“दिव्यांगजनों के लिए उपकरण” के संबंध में दिनांक 10.12.2024 को उत्तर देने के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2441 के भाग (ड) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध</p>			
<p align="center">पिछले पांच वर्षों के दौरान एडिप योजना के अंतर्गत जिन कार्यान्वयन एजेंसियों को निधियां स्वीकृत की गई उनकी राज्यवार/जिलावार संख्या</p>			
क्र.सं.	राज्य	जिला	कार्यान्वयन एजेंसियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	पूर्वी गोदावरी	1
		विजयनगरम	1
		कुरनूल	1
		नेल्लोर	1
2	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर	1
		नाहरलागून	1
3	बिहार	पटना	2
		नालंदा	1
4	दिल्ली	नई दिल्ली	2
5	दादरा एवं नगर हवेली	सिलवासा	1
6	गुजरात	अहमदाबाद	3
		वडोदरा	2
		दाहोद	1
		पाटन	1
		सुरेन्द्रनगर	1
		सूरत	1
		महीसागर	1
		गिर सोमनाथ	1
		बनासकांठा	1
7	हरियाणा	यमुना नगर	1
8	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	1
		मंडी	1
9	कर्नाटक	धारवाड़	1
		दावणगेरे	1
10	केरल	तिरुवनंतपुरम	1

		कोझिकोड	1
11	मध्य प्रदेश	बालाघाट	1
		दमोह	1
		देवास	1
		मुरैना	1
		रीवा	1
		नीमच	1
		झाबुआ	1
		मन्दसौर	1
		भोपाल	1
12	महाराष्ट्र	अमरावती	1
		पुणे	1
		औरंगाबाद	1
		धुले	1
		अहमदनगर	1
		नागपुर	1
		मुंबई	1
13	ओडिशा	भद्रक	1
		कटक	1
		बलांगीर	1
		सुंदरगढ	1
14	पंजाब	संगरूर	1
		लुधियाना	2
		बठिंडा	1
		फरीदकोट	1
15	राजस्थान	जयपुर	4
		उदयपुर	1
		अलवर	1
		टोंक	1
		जोधपुर	2
		करौली	1
16	सिक्किम	गंगटोक	2
17	त्रिपुरा	उत्तर त्रिपुरा	1

		अगरतला	1
18	उत्तराखंड	टिहरी गढवाल	1
		देहरादून	1
19	पश्चिम बंगाल	कोलकाता	2
		उत्तर दिनाजपुर	1
20	जम्मू और कश्मीर	गंडेरबल	1
		श्रीनगर	1
		जम्मू	
21	मिजोरम	लुंगलेई	1
22	तेलंगाना	सिकंदराबाद	1
23	तमिलनाडु	चेन्नई	1
		मदुरै	1
24	असम	गुवाहाटी	1
25	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव	1
26	उत्तर प्रदेश	कानपुर	1
		गोरखपुर	1
		लखनऊ	1
27	झारखंड	रांची	1
28	मणिपुर	इम्फाल	1
29	अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	1
30	मेघालय	शिलांग	1
